GE_GERICHTE ATA/450/2021 vom 27. April 2021
GE Cour de justice, 2021-04-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_450_2021
FR: GE_GERICHTE ATA/450/2021 du 27 avril 2021
IT: GE_GERICHTE ATA/450/2021 del 27 aprile 2021
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)
Mme A______ se plaint d’une violation de son droit d’être entendue dans le cadre de la
prise de décision de l’OAC.
a. Le droit d’être entendu est une garantie de nature formelle dont la violation entraîne,
lorsque sa réparation par l'autorité de recours n'est pas possible, l'annulation de la décision
attaquée sans égard aux chances de succès du recours sur le fond (ATF 137 I 195 consid.
2.2). Ce moyen doit par conséquent être examiné en premier lieu (ATF 138 I 232 consid.
5.1).
Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse
du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu comprend le droit pour les parties
de faire valoir leur point de vue avant qu’une décision ne soit prise, de fournir des preuves
quant aux faits de nature à influer sur la décision, d’avoir accès au dossier, de participer à
l’administration des preuves, d’en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos
(ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_157/2018 du 28 mai 2018
consid. 3.1 et les références citées ; ATA/723/2018 du 10 juillet 2018 et les arrêts cités).
- 11/17 - A/2621/2020
b. Dans la procédure de non-application de la LDFR, l’autorité compétente en matière
d’autorisation au sens de cette loi transmet le dossier pour décision à l’autorité cantonale
compétente en matière de construction hors de la zone à bâtir (art. 25 al. 2 de la loi fédérale
sur l’aménagement du territoire du 22 juin 1979 - LAT - RS 700) lorsqu’une construction
ou une installation se trouve sur le bien-fonds concerné et qu’elle est située hors de la zone
à bâtir au sens du droit de l’aménagement du territoire (art. 4a al. 1 ODFR).
Conformément à la jurisprudence constante de la chambre de céans, la validité matérielle de
la décision par laquelle le département statue sur l’absence de légalité de constructions, en
application de l’art. 4a ODFR est contrôlée dans le cadre du recours interjeté contre la
décision de la CFA. Un recours interjeté contre la décision de constatation de l’OAC est
irrecevable (ATA/649/2017 du 13 juin 2017 et les références citées).
c. En l’espèce, la procédure a été initiée par l’intéressée qui a déposé une requête en
désassujettissement. Or, dans une procédure initiée sur requête d’un administré, celui-ci est
censé la motiver en apportant tous les éléments pertinents ; il n’a donc pas un droit à être
entendu encore par l’autorité avant que celle-ci ne prenne sa décision, afin de pouvoir

l’agriculture (art. 28 al. 1 OAT). Ils fixent les SDA par commune, les reportent sur des
cartes, les chiffrent et en indiquent l’emplacement exact, l’étendue et la qualité ; ils
montrent également celles de ces surfaces qui sont situées dans des zones à bâtir non
équipées ou dans d’autres zones non affectées à l’agriculture (art. 28 al. 2 OAT).
b. Les cantons suivent les modifications qui affectent l’emplacement, l’étendue et la qualité
des SDA ; ils renseignent au moins tous les quatre ans l’office fédéral du développement
territorial (ci-après : ARE) sur ces modifications (art. 9 al. 1 OAT ; art. 30 al. 4 OAT).
c. À Genève, afin de garantir les SDA au sens de la législation fédérale sur l’aménagement
du territoire, le DT veille à ce que les terres propices à l’agriculture ne soient pas affectées à
un usage autre que l’exploitation agricole ou horticole et, sur préavis de la direction
générale de l’agriculture, prend les mesures de sauvegarde à cet effet (art. 20 al. 3 de la loi
d’application de la LAT du 4 juin 1987 – LaLAT – L 1 30).
Les plans des SDA ne modifient pas l’affectation des terrains qu’ils désignent (ATF 120 Ia
56 consid. 3c). Ils n’affectent pas la situation de l’individu, en lui imposant une obligation
de faire, de s’abstenir ou de tolérer. Pour ces motifs, un arrêté qui modifie les SDA n’est pas
une décision sujette à recours (ATA/155/2016 du 23 février 2016 consid. 7). 6) a. En
l’espèce, dès lors que toutes les surfaces qui disposent d’une couche de terre suffisante pour
produire de la végétation se prêtent à un usage agricole (arrêt du Tribunal fédéral
2C_14/2020 du 18 juin 2020 consid. 5.2), l’aptitude objective du terrain à l’usage agricole
est réalisée, ce que les parties ne contestent pas.

(ci-après : SITG).
d. La jurisprudence a par ailleurs rappelé l’intérêt public à maintenir dans des proportions
raisonnables l’utilisation de terres agricoles, qui étaient attenantes à une zone à bâtir,
comme jardin d’agrément ou comme surface de dégagement agricole (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_14/2020 précité consid. 5.3).
e. La qualification de SDA n’est pas déterminante. Elle ne fait que confirmer que, par
définition, la parcelle se prête à l'agriculture (art. 6 al. 2 let. a LAT et art. 26 OAT ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_14/2020 précité consid. 5.2) et que le canton la considère comme une
terre propice à l’agriculture qui ne devrait pas être affectée à un usage autre que
l’exploitation agricole ou horticole (art. 20 al. 3 LaLAT).
f. La propriétaire se prévaut de l’inventaire agricole alléguant que sa parcelle appartient à la
catégorie « habitations et prolongements ; pelouses, jardins ».
Elle reconnait toutefois que celui-ci n’a pas force obligatoire, ce que précise expressément
la fiche de métadonnée qui mentionne que l’inventaire doit être considéré comme une étude
de base du plan directeur cantonal et ajoute que la carte n’a aucune portée légale.
g. La CFA se réfère à un arrêt de la chambre de céans (ATA/388/2011 du 21 juin 2011).
Dans l’arrêt précité, il s’agissait de désassujettir une parcelle dont, au vu de la taille des
arbres et de la disposition des bosquets, l'aspect de la parcelle paraissait inchangé depuis des
décennies, vraisemblablement depuis la construction des bâtiments soit les années 1930 –
1940. La situation n’est dès lors pas comparable, la parcelle litigieuse fait l’objet de récoltes